発行元 ＮＰＯ法人紫波みらい研究所

連絡先 〒028-3318

岩手県紫波郡紫波町紫波中央駅前1-2-2

電話 019-671-2244

FAX 019-671-2243

Email miraiken@shiwa-mirai.com

発行日 平成２２年４月１３日(火)

■平成２２年度通常総会のご案内

 会員の皆さまのおかげで、平成２１年度の事業も無事終えることができました。ありがとうございま

す。つきましては、平成２２年度通常総会を下記のとおり開催いたしますので、お忙しいとは存じます

が、ご出席くださいますようご案内申し上げます。

●日 時  平成２２年５月１２日(水)午後６時から

●場 所  ナックスホール

●議 題  平成２１年度事業報告及び決算報告

      平成２２年度事業計画及び予算(案)

●その他  理事の辞任について

      １０周年記念事業について

総会の成立には定足数の出席を

必要とします。当日ご出席いただ

けない場合は、同封の委任状に署

名捺印のうえ、ご返送ください。

※ 通常総会終了後、同会場において、３，５００円会費で会員同士が近況報告や今後の夢を語り

合うための懇親会を予定しております。ぜひ、ご出席ください。

なお、お手数をおかけしますが、４月２３日(金)までに出欠届、委任状にご記入のうえ、ご返

送ください。お願いします。

■エコスクールのお知らせ
 今年度のエコスクールは、集まったみんなが一緒に環境のことを考えるプログラムを用意していま

す。もちろん、これまでどおり、個人でも楽しくいろいろなものを創る場としてもご活用いただけます。

 ４月のエコスクールは、緑のカーテンづくりです。

緑のカーテンとは、アサガオやヘチマのように、ツル

が伸びて何かに巻き付いて伸びる種類の植物で作る、

体にも地球にも優しい、生きている自然のカーテンの

ことです。葉っぱをすり抜けてくる涼しい風は、天然

のエアコンのようです。

緑のカーテンのプランターは、町内の小中学校の生

徒さんが集めたペットボトルのキャップをリサイクル

して作ったものです。今後、緑のカーテンを町内に広

げていければと考えています。

 指導は、会員の熊谷さんです。お待ちしています。

●日 時  ４月２２日(木)午後３時３０分から

●場 所  紫波町環境・循環ＰＲセンター

●参加費  無料

●持ち物  軍手、シャベル、帽子など

      汚れてもいい服装で！

エコスクールとは？

 実験・工作を交えた、子どもから大人まで楽しんで学べる

教室で、紫波町からの委託事業となっています。

■ 報 告

●理事会

日 時：平成２２年４月８日(木) 午後６時３０分から

参加者：阿部、吉田(百)、八重畑、松坂、小野寺、高橋(淳)、佐藤、松島(事務局)

内 容：１みらい研と倶楽部の事業報告

２検討事項

 平成２１年度事業内容及び決算について

 平成２２年度事業計画及び予算について

 総会の日程について

     理事の辞任について

 １０周年記念事業について         次回理事会：平成２２年５月６日(木)

理事会

倶 楽 部 報 告

食
話
倶
楽
部

●日にち ３月１０日(水)

●参加者 ５人

●内 容

 今年度の事業について

  エコスクール

  ５月：摘み草を食べよう

  ３月：ドジョウ捕り

  会員向けの事業

  野菜ソムリエ、シェフ、

ハーブのお話会

●次回部会

  未定

  みらい研究所事務所

ま
た
あ
し
た
倶
楽
部

●日にち ３月２９日(月)

●参加者 ３人

●内 容

今年度の事業について

  エコスクール

  ７月：野外編

     森へ行こう！

  ２月：野外編

     雪で遊ぼう！

  浄化槽センター見学

  ごみ分別お悩み解決

●次回部会

 ５月２０日(水)18 時 30 分

 みらい研究所事務所

山
と
森
倶
楽
部

●日にち ３月１６日(火)

●参加者 ６人

●内 容

 今年度の事業について

  エコスクール

  ６月：けやきの木工

  ８月：はしづくり

  國學院間伐事業

  平成の森下草刈り日程

      植樹日程

  みらい研の活動目的

●次回部会

 ５月２５日(火)18 時 30 分

 みらい研究所事務所

● １０周年記念事業について ●

理事会において、１０周年記念事業の案が検討されました。

今年度は、準備委員会を開き来年の１０周年に向け、準備を

していきたいと考えています。皆さんからこんなことをやりた

いというアイディアを募集します。

ここでは、理事会で出された案を掲載します。

① 記念誌の発行  １０周年の歩み

② 記念品作成   イベントの時に皆で着ることができる

ポロシャツなど

③ 記念講演

④ 記念パーティー

皆さんは、どんな１０周年にしたいですか？

【編集後記】

 平成２１年度の事業が終了し、

ほっとしたのもつかのま、総会の

準備などに追われる毎日です。み

らい通信も頑張って編集してい

ますが、手伝いたいという会員の

方がいらっしゃいましたら、ぜ

ひ、手をあげてください。お願い

します。（事務局）